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Schede tecniche - FAQ

Data di scadenza della successione. Il Decreto "Cura Italia" (D.L. 17 marzo 2020, n.
18) sospende anche i termini di legge previsti per la presentazione delle
dichiarazioni di successione? Come viene gestita questa situazione da DE.A.S.?

L'art. 62 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 prevede la sospensione dei termini per gli
adempimenti tributari diversi dai versamenti e diversi dall'effettuazione delle ritenute alla
fonte e delle trattenute relative all'addizionale regionale e comunale, che scadono nel
periodo compreso tra l'8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020. Tali adempimenti possono
essere effettuati entro il 30 giugno 2020 senza applicazione di sanzioni.

La circolare AdE 8/E del 3 aprile 2020 ha chiarito che le dichiarazioni di successione
rientrano in questa fattispecie:

1.16 Termini presentazione dichiarazione di successione

QUESITO: Il Decreto sospende anche i termini di legge previsti per la presentazione delle
dichiarazioni di successione (un anno dalla morte)?

RISPOSTA: La presentazione della dichiarazione di successione costituisce un
adempimento cui si applica la sospensione di cui all'articolo 62, comma 1, del Decreto. Di
conseguenza, qualora il termine di presentazione della dichiarazione di successione
scada nel periodo compreso tra l’8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020, lo stesso rimane
sospeso e tale adempimento dovrà essere effettuato entro il 30 giugno 2020. Al riguardo
si precisa che il contribuente, se si avvale della sospensione, non sia tenuto al
versamento delle imposte ipotecarie, catastali e degli altri tributi indiretti. Coerentemente,
se il contribuente, nonostante il beneficio della sospensione, intende presentare la
dichiarazione di successione è anche tenuto al versamento delle imposte e tributi indiretti.

Per avvalersi della sospensione sarà necessario spuntare il check Applica sospensione
dei termini, art. 62 D.L. 18/2020.

Naturalmente la sospensione verrà applicata solo se la data di scadenza è compresa fra
l'8 marzo 2020 e il 31 maggio 2020.


